⁵⁴ Presumably John has in mind the traditional view that the possible can *become* impossible with the passage of time. For example, before Adam’s sin, the proposition ‘It will always be the case that Adam never sinned’ was false but possible (because of Adam’s free will). But after his sin, the same proposition was no longer possible, and will never become possible again. Note that this explanation is purely conjectural. We do not know enough about John’s theory of tense and modality (or about his doctrine of free will) to be confident that this is the sort of thing he was thinking of.

⁵⁵ istas] istis For the emendation, see § (15), and earlier in § (2).

⁵⁶ nullus] *terminatio incerta* But compare the reply in § (16) below.

nes. Consequens est falsum, ut⁵⁷ patet per experientiam. Et tamen consequentia patet per quid nominis necessarii.⁵⁸

20 (4) Etiam nullae species obligationis sunt necessariae in disputatione dialectica. Quod patet, quia nec positio nec impositio, quia unus potest disputare⁵⁹ cum alio sine eo quod ponat falsum possibile vel sine eo quod imponat terminos de novo ad significandum. Similiter, sine eo quod petat quid falsum. Et sic de aliis speciebus.

25 (5) In oppositum est Aristoteles in 8º *Topicorum*,⁶⁰ ubi tractat de arte obligatoria tamquam de parte dialecticae.

(6) Hic est notandum quod ‘obligatio’ sumitur in proposito pro aliqua oratione qua quis obligatus per ista verba ‘peto’, ‘impono’, ‘pono’, et sic de aliis,⁶¹ tenetur affirmative vel negative vel dubie respondere.

30 (7) Similiter est notandum quod triplici causa⁶² casus sunt ponendi in obligatiōnibus. Prima de causa, casus supponuntur ut temptetur⁶³ respondens numquid artem habeat. Secunda, ut disputatio habeatur, ut accidit inter conferentes ob causam exercitii. Tertia causa est ut falsum possibile admittatur inquirendo quid sequitur et sciatur per prius suppositum et rationem quid sumus acturi et responsuri.

35 (8) Item notandum quod haec ars nihil supponit dignum admitti nisi possibile. Et quidquid sequitur de eodem admissō formaliter concedendum est infra tempus obligatiōnis sive disputationis. Et una cum hoc observetur quod quidquid repugnat posito vel concessō vel eisdem⁶⁴ est negandum, et quod⁶⁵ ex illis sequitur est concedendum. Et ideo haec ars informat respondentem quod advertat quid conceditur vel negatur ne duo repugnantia concedit infra idem tempus, quia Aristoteles in primo *Elenchorum*⁶⁶ docet argumenta multa proponere⁶⁷ ut de propositorum reponsione ob multiplicationem respondens non recolens redargueretur. A quo pro parte haec ars tradit originem ut advertentes nos indeceptos servemus.

40 (9) Item notandum quod disputatio dicitur actus syllogisticus unius ad alterum ad propositum ostendendum, et cetera, quod patet primo *Elenchorum*,⁶⁸ quod quadruplex est disputatio. Quaedam est /^{1v} doctrinalis, et est illa quae syllogizat ex propriis principiis

⁵⁷ ut] et The emendation is conjectural and not strictly necessary, but makes for a smoother reading.

⁵⁸ per ... necessarii] That is, the nominal definition of ‘necessary’. John does not tell us what he takes that nominal definition to be.

⁵⁹ disputare] abbrev. illeg. (forte tamen) add. sed del.

⁶⁰ Aristotle, *Topica* VIII.4–8 159^a15–160^b13.

⁶¹ aliis] *lectio incerta*

⁶² causa] differentia *Ex textu Mertonensi*, p. 243 [vi] (Spade, p. 242 n. 30).

⁶³ temptetur] teneretur *Ex textu Mertonensi*, p. 243 [vi] (Spade, p. 242 n. 32).

⁶⁴ quidquid ... vel eisdem] The ‘vel eisdem’ is awkward. Presumably the passage means roughly “whatever follows from the *positum* or the *concessum*, or from the two together.” Also, one would have expected the plural ‘*concessis*’ instead of the singular ‘*concesso*’.

⁶⁵ quod = quid

⁶⁶ Aristotle, *Sophistici elenchi* 15 174^a17–29.

⁶⁷ proponere] *praeponere*

⁶⁸ Aristotle, *Sophistici elenchi* 2 165^a38–^b11.

cujuslibet disciplinae et non ex⁶⁹ his quae videntur respondenti, quia sive respondens concedit sive non nihil ad opponentem. Et addit causam hujusmodi, quod opponens in disputatione doctrinali est loco docentis et⁷⁰ respondens loco addiscentis. Nam⁷¹ oportet ad discentem credere.⁷²

50 (10) Dialecticae disputationes dicuntur quae sunt ex probabilibus, et sunt collectivae contradictionum,⁷³ hoc est natae ad concludendum utramque partem contradictionis, quia dialectica debet habere rationes probabiles ad utramque partem contradictionis.

55 (11) Temptativae sunt ex his quae videntur respondenti.⁷⁴ Et addit⁷⁵ ‘necessarium’⁷⁶ eum qui simulat se scire⁷⁷ habere scientiam’.⁷⁸ Quod potest exponi tam de illo qui temptat quam de illo qui temptatur, quia ille qui temptat in communibus oportet quod sciat communia, et qui temptat in propriis oportet quod sciat propria. Similiter potest retonqueri ad illum qui temptatur. Oportet, cum scire ea simulat, se habere scientiam quia nisi sciret vilipenderetur cum fuerit temptatus.

60 (12) Litigiosae disputationes sunt quae syllogizant ex his quae videntur probabilia et non sunt.

(13) Similiter per ‘principia’ in proposito intelleguntur propositiones seu regulae quae sunt in ista arte.

65 (14) Tunc dicitur ad quaestionem. Prima conclusio est ista, quod in omni disputatione bona regulae obligationum sunt necesse. Ex qua sequitur quod fuit quod⁷⁹ in disputatione dialectica regulae obligationum sunt necessariae. Ista consequentia probatur: In omnia bona disputatione sic est quod sequens ex posito est concedendum, repugnans posito est negandum, ad impertinens posito est respondendum secundum sui qualitatem ita quod si sit verum est concedendum, si falsum est negandum. Et istae sunt regulae obligationum. Sequitur conclusio. Antecedens patet inducendo in disputatione juridica, canonica vel simili, vel philosophica, et sic de omnibus aliis. Si respondens admittat⁸⁰ ali-

⁶⁹ non ... ex] *lectiones illegibiles* But see the text of Aristotle, *Sophistici elenchi* 2 165^b1, the Boethius translation, Bernard G. Dod, ed., (“Aristoteles Latinus” VI.1–3; Leiden: E. J. Brill, 1975), p. 7 lines 8–10: “doctrinales quidem quae ex propriis principiis cuiusque disciplinae et non ex his quae respondenti videntur syllogizant”

⁷⁰ et] abbrev. *incerta* (forte tamen) add. sed expunct.

⁷¹ Nam] materia The difference between the two abbreviations is a single minim, so that the emendation is paleographically minimal.

⁷² See Aristotle *Sophistici elenchi* 2 165^b2.

⁷³ contradictionum] contradictionem. But compare the text of Aristotle, Boethius’ translation, ed. cit., p. 7 lines 10–11: “dialecticae autem quae ex probabilibus collectivae contradictionum ...”

⁷⁴ respondenti] *terminatio incerta*

⁷⁵ addit] quod add. sed del.

⁷⁶ necessarium] exemplum But see the text of Aristotle, ed. cit., p. 7 line 13: “necessarium est scire ei qui simulat habere scientiam”

⁷⁷ scire] *terminatio incerta*

⁷⁸ Ibid. See also the apparatus there.

⁷⁹ quod] *supra lin.*

⁸⁰ admittat] ponat Positing is the job of the opponent in an obligational disputation, not of the respondent. The text of the MS should probably be emended either to ‘respondens admittat’ (as I conjecture here) or else to ‘opponens ponat’.

quam positam, quidquid sequitur ex illa est concedendum bene respondendo. Similiter quidquid est repugnans illi est negandum bene respondendo. Sic similiter prius quaesitum.⁸¹

(15) Ad rationes. Ad primam, “Principia obligationum” et cetera,⁸² negatur antecedens et conceditur consequentia. Et cum dicitur “Illud est principium ‘Possibili posito’,” et cetera, conceditur. Et cum dicitur “Illud est falsum,” negatur, intellegendō sicut Philosophus intellegit.⁸³ Unde si sit aliqua propositio falsa possibilis et ponatur sic esse sicut ipsa <significat>, nullum sequitur impossibile. Sicut ista est possibilis ‘Tu es Romae’ te existente Paduae, et ideo si ponatur sic esse quod sis Romae, consequenter respondendo non sequitur aliquod impossibile. Nec ipse intellegit quod propositio de possibili <sic>⁸⁴ ponatur in unam de inesse. Et cum dicitur “Illud non est principium, quia est in potestate,” et cetera, conceditur. Tamen bene respondendo, cum sit possibile non implicans contradictionem, quodlibet tale possibile falsum est admittendum.

(16) Ad aliam, “Sequeretur quod nullus sciret disputare,” et cetera,⁸⁵ conceditur ‘nisi sciret regulas obligationum’.⁸⁶ Unde aliqui sciunt obligationes et tamen ignorant se scire ipsas. Immo dubitant quid nominis obligationis. Unde, sicut dictum est,⁸⁷ impossibile est aliquem bene respondere nisi utatur /^{2r} regulis obligationum. Tamen dubitat se uti illis.

(17) Ad aliam, “Nullae species,” et cetera,⁸⁸ conceditur. Tamen cum hoc stat quod in qualibet disputatione dialectica necessariae sunt species obligationis, sicut etiam conceditur quod nullus homo necessario est, et tamen necessario aliquis homo est.⁸⁹ Vel potest dici quod aliquae species sunt necessariae, sicut positio et depositio, quia⁹⁰ in qualibet disputatione mundi positum vel positio vel depositum vel depositio habet fieri, quia si aliqua conclusio tenetur <vel> sustinetur a respondenti, illa potest dici sibi⁹¹ posi-

⁸¹ Sic ... quaesitum] The sense appears to have been lost here. One would have expected something about how to reply to a *propositio impertinens*.

⁸² See § (2), above.

⁸³ Aristotle, *Analytica priora* 1.13 32^a18–20; also *Metaphysica* ix.4 1047^b10–12.

⁸⁴ Without the emendation, the sentence makes little sense in the context. With the emendation, I interpret it as referring back to the examples given in § (2), where the propositions ‘Album contingit esse nigrum’ and ‘Possibile potest esse impossibile’ were said to be posited “in istas de inesse ‘Album est nigrum’ ‘Possibile est impossibile’.” The present sentence, then, as I read it, says that Aristotle did not have this kind of case in mind.

⁸⁵ See § (3), above.

⁸⁶ nisi ... obligationum] The ‘nisi’ is awkward here. I have punctuated as if these four words are meant to be an (approximate) *quotation* from the argument in § (3). In that case, the sense of the whole passage is that the claim in that argument is granted. One *would* be unable to argue unless he knew the rules of *obligationes*.

⁸⁷ Presumably, the reference is again to § (3), above, although the point is not put this way there.

⁸⁸ See § (4), above.

⁸⁹ This is presumably under the Aristotelian hypothesis of the necessity of species. John, who presumably accepted the doctrine of a contingent creation, would not be able to grant that necessarily some man exists.

⁹⁰ quia] quae

⁹¹ sibi] sive For the emendation, see ‘sibi deposita’ in the next sentence.

95 tum. Et ejus contradictoria est sibi deposita, quia durante tempore obligationis habet negare illam, et cetera.

III

(18) /^{4v}¹⁷ <C>onsequenter quaeritur utrum sint tantum tres species obligationis.

100 (19) Arguitur quod non. Sex sunt species obligationis; igitur non tantum tres sunt species obligationis. Consequentia patet. Antecedens determinatur, quia istae sunt species obligationis: institutio, petitio, impositio, positio, depositio, dubitatio, et sit verum.⁹²

105 (20) Et confirmatur: Positio non est species obligationis; igitur, non sunt tres species obligationis. Consequentia patet, quia si essent tres species obligationis, positio esset de numero illarum. Antecedens determinatur: Si positio esset obligatio, ex non impossibili⁹³ sequeretur impossibile. Sed hoc est falsum et contra omnes regulas obligationis.

110 (21) Antecedens determinatur, quia si ponatur ista ‘Tu es Romae’, ista est admissenda, quia possibile. Deinde proponitur ‘Manus mea est clausa’. Et sit ita quod est clausa. Est concedenda, quia est vera et impertinens. Deinde proponatur ‘Manus mea’ est clausa vel tu es asinus’. Ista est concedenda⁹⁵ quia sequens ex bene concessa, quia sequitur: “Manus mea est clausa; igitur, manus mea est clausa vel tu es asinus” a parte disjunctivae ad totam disjunctivam. Deinde proponatur ‘Manus mea non est clausa’. Ista est concedenda quia vera et impertinens. Et sit ita in tempore prolationis istius quod manus mea non sit clausa.⁹⁶ Tunc sic: Manus mea est clausa vel tu es asinus; sed manus mea non est clausa; igitur, tu es asinus. Ista consequentia est bona, et antecedens est a te concessa et vera; igitur, consequens est a te concedenda et vera. Et consequens est impossibile; igitur.

120 (22) Sed aliquis diceret quod consequentia non valet, quia ad hoc /^{5r} quod consequentia sit bona a tota disjunctiva cum opposito unius partis ad aliam, oportet sumere oppositum contradictorium unius partis et non subcontrarium. Unde ista consequentia non valet: “Homo est albus vel tu es asinus; et homo non est albus; igitur, tu es asinus,” quia totum antecedens est verum et consequens falsum. Sed debet sic argui: “Homo est albus vel tu es asinus; sed nullus homo est albus; igitur, tu es asinus.” Sic similiter in proposito: “Manus mea est clausa vel tu es asinus; sed nulla manus mea est clausa; igitur, tu es asinus.”

125 (23) Sed contra: Adhuc stat argumentum, quia posito sicut prius quod in tempore locutionis disjunctivae habeas unam manum clausam et aliam apertam, et in tempore prolationis illius ‘Nulla manus mea est clausa’ sit quod quaelibet manus tua sit aperta,

⁹² For this list, see n. 32 above.

⁹³ impossibili] impertinente

⁹⁴ mea] non add. sed forte del.

⁹⁵ concedenda] abbreviatio illegibilis add. supra lin.

⁹⁶ Earlier in the paragraph it was said that ‘Manus mea est clausa’ is also true and irrelevant. The idea is that you have one hand open and one closed. For confirmation, see § (23).

130 tunc per te consequentia fuit bona, et tamen antecedens fuit verum et consequens impossibile.

(24) Et confirmatur. Non sunt tantum tres species propositionis; igitur, non tantum tres species obligationis. Consequentia probatur per definitionem obligationis: “Obligatio est oratio qua quis obligatus⁹⁷ <per ista verba ‘peto’, ‘impono’, ‘pono’, et sic de aliis⁹⁸ tenetur affirmative vel⁹⁹ negative¹⁰⁰ respondere. Sed omne illud quo aliquis tenetur affirmative vel negative respondere est propositio¹⁰¹; igitur, obligatio est propositionis.

(25) Similiter, obligatio est oratio; et non est oratio imperfecta; igitur, perfecta. Et omnis talis est propositio. Ex quo sequitur quod omnis obligatio est propositio. Et sic sequitur quod in omni¹⁰² propositione sit obligatio, quia omnis propositio vocalis est oratio qua aliquis respondet affirmative vel negative; igitur, omnis propositio vocalis est obligatio, quod videtur falsum.¹⁰³

(26) Antecedens determinatur, quia multae sunt species propositionis: categoricum, hypotheticum, affirmativum, negativum, modalis et de inesse, universalis et particularis. Et sic patet quod non tantum sunt tres species propositionis.

(27) Etiam nullius obligationis sunt tres species; igitur, obligationis non sunt tres species. Consequentia patet. Antecedens determinatur: cum quaelibet obligatio sit positio¹⁰⁴ et complexum, non habet alias species, quia solum est una obligatio vel una species obligationis; igitur, non sunt tres. Consequentia patet.

(28) Antecedens determinatur: Omnis obligatio est¹⁰⁵ positio, cum in omni¹⁰⁶ obligatione aliquid ponitur alicui ab ipso esse sustinendum.

(29) In oppositum est auctor in littera,¹⁰⁷ qui ponit quod omnis obligatio aut concernit complexa tantum aut partim complexa et partim incomplexa. Si concernit complexa tantum, hoc est dupliciter: vel hoc est ad concedendum, et sic est positio, vel obligat ad negandum, sic est depositio. Si concernit partim complexa et partim incomplexa, sic est impositio.

(30) Sed alia est opinio magistri Gualteri Burley,¹⁰⁸ qui ponit sex species obligationis. Et dicit quod obligatio sit praefixio alicujus enuntiabilis secundum aliquem sta-

⁹⁷ obligatus] obligatur For the emendation, compare § (6).

⁹⁸ For the insertion, see ibid.

⁹⁹ vel] corr. ex abbrev. corrupta

¹⁰⁰ Note that the alternative ‘vel dubie’ of § (6) is here omitted.

¹⁰¹ propositio] sed add. sed del.

¹⁰² omni] sup. lin.

¹⁰³ Note that, contrary to the argument here, the definition of an *obligatio* was *not* that it is a proposition whereby someone *responds* affirmatively or negatively (or doubtfully — see n. 100 above), but that it is one whereby one is *bound* to respond so. See § (6).

¹⁰⁴ positio] propositio For the emendation, see § (28).

¹⁰⁵ est] propositio add. sed del.

¹⁰⁶ omni] sup. lin.

¹⁰⁷ Swyneshed, *Obligationes*, Spade ed., § (3), p. 250.

¹⁰⁸ Burley, *Obligationes*, Green ed., § 0.02: “... Obligatio sic dividitur: aut obligat ad actum aut ad habitum, et utraque sic dividitur: aut quia cadit super complexum aut super incomplexum. Si obliget ad actum et cadat super incomplexum, sic est ‘petitio’. Si

160 tum. Et dicitur ‘obligatio’ quasi ‘ob aliud ligatio’. Unde ponit quod omnis obligatio¹⁰⁹ aut obligat ad actum vel ad habitum. Si ad actum, hoc est dupliciter: aut cadit supra complexum vel supra incomplexum. Si supra incomplexum, est petitio, sicut cum petitur “Peto te concedere primum propositum a me” vel “Peto te negare” et sic de aliis. Ista obligatio cadit supra istum actum incomplexum: concedere, vel negare.

165 (31) Si supra complexum, sic est sit verum, sicut cum dicitur “Sit verum te scire te currere” et sic de aliis. Ista obligatio cadit supra complexum mediante isto verbo ‘scire’ ‘dubitare’.

170 (32) Sed ad habitum, hoc est dupliciter, quia aut indifferenter cadit supra vel incomplexum, et sic est impositio vel institutio, vel tantum cadit supra complexum, et hoc est tripliciter, quia aut cadit super complexum ad habendum pro vero, et sic est positio, vel ad habendum pro falso, et sic est depositio^{1/5v} vel pro dubio, et sic est dubitatio. Et sic patet quod sunt sex species obligationis.

175 (33) Hic est notandum quod obligatio sumitur ad similitudinem obligationis communiter dictae, quia sicut obligatio sit ex connexione aliqua¹¹⁰ ad implendum promissum ex consensu utriusque partis, sic similiter sumitur in proposito. Et sic dictum est: “Talis obligatio sit ob causam exercitii, vel ad habendum experientiam an aliquis habeat artem, vel ut consequenter dicta sua sustineat ne repugnantia concedat.”¹¹¹

(34) Item, notandum quod ista de virtute sermonis est falsa: Obligationis sunt tres species. Sed intellegitur quod illius termini ‘obligatio’ significative sumpti sunt aliquae species.

180 (35) Deinde ponantur aliquae conclusiones. Prima conclusio est quod non tantum sunt tres species obligationis. Ista patet, quia sequitur: Tantum tres sunt species obligationis; igitur, non tantum tres sunt species obligationis, quia si essent tantum tres species obligationis, essent duae species obligationis¹¹²; et duae species obligationis non sunt tres species obligationis. Et sequitur ab exclusiva ad universalem de terminis transpositis “Tantum tres sunt species obligationis; igitur, omnes species obligationis sunt tres,” quod est falsum, quia duae species non sunt tres, nec quattuor et¹¹³ sic de aliis.

185 (36) Alia conclusio est quod tres species obligationis sufficient; igitur, tres obligationes. Consequentia patet, quia obligatio non est nisi aliquis respondeat affirmative vel negative vel dubie, cum non sit nisi oratio qua aliquis obligatus istis modis tenetur respondere.

190 (37) Antecedens patet: Discurrendo per singulas propositiones et disputationes, si propositio proposita sit impertinens et scita esse vera, est concedenda; si sit impertinens scita esse falsa, est neganda; si sit impertinens et dubites significatum per illam, est du-

super complexum, sic est ‘sit verum’. Si obliget ad habitum et cadat super incomplexum, sic est ‘institutio’. Si super complexum, aut obligat ad habendum pro vero, et sic est ‘positio’, aut ad habendum pro falso, et sic est ‘depositio’, aut ad habendum pro dubio, et sic est ‘dubitatio’ ...”

¹⁰⁹ obligatio] ob ligatio

¹¹⁰ aliqua] tam add.

¹¹¹ Compare § (7).

¹¹² obligationis] igitur add. sed forte del.

¹¹³ et] sicut add. sed del.

bitanda; si sit pertinens et sequens sine obligatione ad hoc pertinentem, est concedenda; si sit repugnans, est neganda. Sed constat quod omnis propositio est pertinens vel impertinens. Et ex hoc patet quod aliae species obligationis, sicut est impositio, petitio, et sit verum, reducuntur ad illas.

195 (38) Similiter, in omni obligatione implicita habetur positio. Similiter, depositio, quia omnis propositio quae ponitur, ejus contradictoria deponitur.

200 (39) Ad rationes. Ad primam: “Sex sunt species obligationis,” et cetera.¹¹⁴ Conceditur consequentia, quia consequens est pro prima conclusione. Similiter conceditur quod istae sex species possunt reduci ad tres species.

205 (40) Ad aliam: “Positio non est obligatio,”¹¹⁵ negatur antecedens.¹¹⁶ Et conceditur consequentia. Ad probationem “Si positio esset obligatio, ex non impossibili,”¹¹⁷ et cetera, negatur consequentia. Et cum dicitur “Ponatur quod tu es Romae. Deinde proponatur ‘Manus mea est clausa’,” conceditur, quia est vera et impertinens.

210 (41) Similiter, conceditur quod manus mea est clausa vel tu es asinus. Et cum proponitur ‘Manus mea non est clausa’, ista est concedenda. Et tunc negatur consequentia, sicut dictum fuit.¹¹⁸

215 (42) Sed si proponatur ista ‘Nulla manus mea est clausa’, ista est neganda, quia quamvis non repugnat posito, tamen repugnat bene concesso.

220 (43) Et etiam, responsiones sunt retorquendae ad idem instans.

225 (44) Unde est notandum: Si aliquis faceret talem consequentiam ‘Tu sedes; igitur, tu non stas’ et in tempore prolationis antecedentis antecedens esset verum et in tempore prolationis consequentis consequens esset falsum, ita quod dum consequens proferatur tu stares, tamen ista consequentia est a te semper concedenda, quia pro eodem instanti pro quo antecedens est verum, si consequens esset formatum, esset verum. Sic similiter in proposito: Quamvis in tali copulativa ‘Manus mea est clausa vel tu es asinus et nulla manus mea est clausa’, quaelibet pars in tempore prolationis fuisset¹¹⁹ vera, tamen quia copulativa copulat illas pro eodem instanti, ipsa est falsa et impertinens. Et ideo ista consequentia est bona et concedenda ‘Manus mea est clausa vel tu es asinus; et nulla manus mea est clausa; igitur, tu es asinus’, tamen tam¹²⁰ antecedens quam consequens est negandum.

225 (45) Ad aliam: “Non sunt tantum tres species propositionis; igitur,”¹²² et cetera. Conceditur consequentia et similiter antecedens. Similiter conceditur consequens, quia est pro prima conclusione. Etiam conceditur quod omnis obligatio sit propositio. Et sicut conceditur quod infinitae sunt species illius termini ‘propositio’, sic similiter illius ter-

¹¹⁴ See § (19).

¹¹⁵ See § (20).

¹¹⁶ antecedens] aliquid *add. sed del.*

¹¹⁷ impossibili] impertinente Compare the apparatus to § (20).

¹¹⁸ See § (22).

¹¹⁹ vel tu] *iter. in initio fol. 6r*

¹²⁰ fuisset] fuisset

¹²¹ tam] totum

¹²² See § (24).

mini ‘obligatio’, quia tot sunt obligationes quot modis contingit obligari. Sed infinites contingit obligari.

(46) Ad aliam: “Nullius obligationis sunt tantum tres species,”¹²³ concedatur.
 230 Unde dicitur quod sicut istae non contradicunt ‘Nullus homo est species’ ‘Homo est species’, supposito quod iste terminus ‘homo’ in secunda supponat materialiter vel simpliciter et in prima significative et personaliter, sic similiter intellegitur in proposito quod nullius obligationis sunt tres species, et tamen illius termini ‘obligatio’ significative sumptus sunt tres species. Etiam si¹²⁴ terminus supponat personaliter, tunc ista est falsa ‘Obligationis sunt tres species’, quia ut dictum est, species dicitur alicujus generis, scilicet, alicujus termini incomplexi. Modo obligatio est propositio,¹²⁵ quamvis iste terminus ‘obligatio’ sit quoddam genus potens supponere pro quolibet complexo quod dicitur obligatio.

(47) Ad aliam: “Solum est una obligatio,”¹²⁶ potest dici concedendo. Sicut conceditur ista¹²⁷ ‘Tantum unum est’ quia omne ens est unum, sic similiter tantum una obligatio; igitur, omnis obligatio est una. Si tamen intellegitur quod tantum positio sit obligatio, negatur, quia depositio et dubitatio et sic de aliis sunt obligationes. Et non sunt positio, quamvis positio implicite in omni obligatione¹²⁸ commutatur.¹²⁹

/18r11 Incipiunt Quaestiones super insolubilibus

245

I

(48) <Q>uaeritur primo utrum in insolubilibus sit aliqua consequentia bona, et antecedens est verum et consequens falsum.

(49) Arguitur quod non, quia ista est regula generalis, quod in omni consequentia bona et formali antecedens non potest esse verum sine consequente.

(50) Similiter, in omni consequentia bona et formali, si consequens est falsum, et antecedens. Quod non esset si in aliquibus esset exceptio.

(51) Etiam Aristoteles esset diminutus et alii logici, cum numquam in aliqua materia fecerunt exceptionem.

(52) Similiter, tunc in aliqua consequentia bona et formali oppositum consequentis staret in veritate cum antecedente, quod est contra bonam consequentiam,¹³⁰ cum in bona consequentia oppositum consequentis debet repugnare antecedenti. Probatio con-

¹²³ See § (27).

¹²⁴ si] uterque add. It is possible to construe the ‘uterque’ as referring to ‘homo’ and ‘obligatio’. But ‘homo’ is entirely irrelevant to the rest of the sentence.

¹²⁵ obligatio … propositio] *in marg.*

¹²⁶ See § (27).

¹²⁷ ista] iste The masculine makes no sense here.

¹²⁸ obligatione] cor- (?) add. sed del.

¹²⁹ commutatur] *lectio incerta (forte comictatur)*

¹³⁰ consequentiam] q- add. sed forte del.

260 sequentiae,¹³¹ quia per te in bona consequentia antecedens est verum et consequens falsum; ergo, oppositum consequentis est verum; et omne verum cum alio vero potest simul stare in veritate, cum nullum verum alteri vero repugnat. Etiam, si consequens est falsum, oppositum consequentis est verum. Patet per primum principium.

(53) Similiter, per legem contradictiorum, quod contradictoria non possunt simul esse vera.

265 (54) Etiam, si esset aliqua talis consequentia, maxime esset ‘Istius consequentiae¹³² talis consequens est falsum; igitur, consequens est falsum’, demonstrando per ly¹³³ ‘illius’ istammet consequentiam. Si ista consequentia sit bona, contra: igitur, non potest sic esse sicut significatur per antecedens quin sic sit sicut significatur per consequens; igitur, qualitercumque significatur per antecedens significatur per consequens; sed aliquiliter significatur per consequens qualiter non significatur per antecedens, quia consequens significat se esse verum et se esse falsum, et taliter esse est impossibile; et si antecedens sit verum constat quod non significat sic sicut significatur per consequens; et si sic sit totaliter sicut significatur per antecedens, et non potest sic esse sicut significatur per antecedens quin sic sit sicut significatur per consequens, igitur totaliter sic est sicut significatur per consequens; et si totaliter sic est sicut significatur per consequens, consequens erit verum; et sic, si antecedens erit verum, consequens erit verum.

270 (55) In oppositum arguitur: Ista consequentia est bona ‘Hoc est falsum; igitur, hoc est falsum’. Et demonstro per utrumque ‘hoc’ ipsum consequens. Et tamen in ista consequentia antecedens est verum et consequens falsum.

275 (56) Quod ista consequentia sit bona probatur: Oppositum consequentis repugnat contradictione antecedenti. Similiter, oppositum consequentis infert oppositum antecedentis; igitur, est bona. Similiter consequens est de intellectu antecedentis. Et istae sunt conditiones requisitae ad bonam consequentiam.

280 (57) Antecedens¹³⁴ patet, quia da oppositum consequentis: /^{18v} ‘Hoc¹³⁵ non est falsum’. Tunc, planum est, ista sunt contradictoria: ‘Hoc est falsum’ ‘Hoc non est falsum’ eodem demonstrato. Et sequitur: “Hoc non est falsum; igitur, hoc non est falsum,” eodem demonstrato, quia sicut prius, oppositum consequentis et antecedens contradicunt.

285 (58) Quod antecedens¹³⁶ sit verum probatur, quia sit antecedens B et consequens A. Tunc arguitur: B, si esset extra consequentiam et per se prolatum vel scriptum, esset verum. Et non amittit¹³⁷ suam significationem cum ingreditur consequentiam, nec est variatio facta ex parte rei; igitur, tunc est verum. Consequentia patet, quia non posset pluribus modis imaginari.¹³⁸ Etiam, istae sufficiunt ad hoc quod propositio maneat vera.

¹³¹ consequentiae] *terminatio incerta*

¹³² consequentiae] *iter. sed secundum del.*

¹³³ ly] *abbrev. illeg. add. sed del.*

¹³⁴ That is, the “antecedent” of the argument in § (56). The argument there is implicitly three separate arguments: three conditions are met, each of which is sufficient for the validity of the inference. Note that while the first two conditions of § (56) are addressed here in § (57), the third one is not.

¹³⁵ Hoc] Haec

¹³⁶ That is, the antecedent of the inference mentioned in § (55).

¹³⁷ amittit] admittit

¹³⁸ That is, one cannot imagine any more ways in which it might change its truth value.

295 (59) Antecedens determinatur, quia B significat quod A est falsum, et subjectum B solum supponit pro A et non falsificat se, et sic est totaliter quod A est falsum; igitur, B est verum. Consequentia patet. Et determinatur ex alio, quia ponatur quod C sit una consimilis propositio quam profert Plato, scilicet ‘Hoc est falsum’, ita quod subjectum C etiam supponat pro A. Tunc C¹³⁹ est verum, quia significat quod A est falsum, et non falsificat se, et totaliter sic est quod A est falsum; igitur, C est verum. Consequentia patet, quia qualitercumque est verum, taliter vere contingit enuntiare; sed verum est quod A est falsum; igitur, contingit vere enuntiare quod A est falsum.

300 (60) Tunc ultra: C est verum; et qualitercumque C significat B significat; et non est pertinens ad inferendum se ipsum esse falsum; igitur, B est verum. Consequentia est nota, et antecedens similiter patet.

305 (61) Et confirmatur: Illa consequentia est bona in qua non potest esse sicut significatur per antecedens quin sic sit sicut significatur per consequens. Sic est in ista, ‘Hoc est falsum; igitur, hoc est falsum’ eodem demonstrato. Consequentia patet. Antecedens determinatur: Antecedens significat consequens esse falsum. Et rationabiliter sic est quod consequens est falsum, et non potest esse si hoc sit falsum, demonstrato A, quin ipsummet¹⁴⁰ sit falsum.

310 (62) Hic est notandum¹⁴¹ quod est una opinio quae negat omnes tales consequentias ‘Sortes dicit falsum; igitur, Sortes dicit falsum’ si antecedens proferatur a Platone et consequens a Sorte¹⁴² et si Sortes nihil dicat aliud quam talem propositionem ‘Sortes dicit falsum’, quia dicunt quod in nulla bona consequentia et formali antecedens potest esse verum sine consequente. Sic est in proposito.

315 (63) Similiter, argueretur quod antecedens esset verum et similiter quod esset falsum, quod est impossibile. Quod esset verum patet. Quod etiam esset falsum probatio: quia sequitur “Ista consequentia esset bona et consequens esset falsum; igitur, et antecedens.” Et patet per regulas Aristotelis.

320 (64) Item notandum quod si Sortes profert talem propositionem ‘Falsum est’ et nullam aliam, quae sit A, et Plato profert talem consimilem ‘Falsum est’ quae sit B, quod tales propositions convertuntur, et nulla istarum esset vera. Etiam, si tales consimiles in infinitum multiplicarentur ‘Falsum est’ ‘Falsum est’ et nullae aliae essent, quaelibet istarum esset falsa. Sed tamen si proferatur una talis falsa ‘Homo est asinus’ vel ‘Deus non est’ sic significando, omnes tales efficientur¹⁴³ verae.

325 (65) Sed ista positio videtur deficere. Solum est petere principium cum dicitur “Ista consequentia est bona; igitur, antecedens non potest esse verum sine consequente.” Nec etiam sequitur universaliter: “Antecedens non potest esse verum sine consequente; igitur, consequentia est bona,” quia sicut dictum¹⁴⁴ fuit alias,¹⁴⁵ ista consequentia non valet

¹³⁹ C] A

¹⁴⁰ ipsummet] ipsamet *sed corr. in marg.*

¹⁴¹ notandum] notanda

¹⁴² Sorte] et s- *add.* This seems to be a false start for ‘*et si*’. It does not appear to be deleted.

¹⁴³ efficientur] efficentur

¹⁴⁴ dictum] *forte* dicta

¹⁴⁵ I have not located any such statement elsewhere in John of Wesel.

330 ‘Tu sedes; igitur, haec est vera “Tu sedes” vel talis propositio “Tu sedes” est vera’, quia posset esse quod tu sedes et nulla talis propositio esset. Sed dicitur quod sufficit quod non posset sic esse sicut significatur per antecedens quin¹⁴⁶ sic sit sicut significatur per consequens. Etiam aliis conditionibus requisitis, quod oppositum consequentis¹⁴⁷ infert oppositum antecedentis, et cetera.¹⁴⁸ Sic est in istis consequentiis: ‘Sortes dicit falsum; igitur, dicit falsum’ ‘Hoc est falsum; igitur, hoc est falsum’. Et dicere quod in omni bona consequentia si consequens est falsum antecedens est falsum est petere principium.

335 (66) Ideo dicitur ponendo unam conclusionem, quod tales consequentiae sunt bonae. Et hoc probatur sicut prius.¹⁴⁹

340 (67) Ad rationes. Ad primam,¹⁵⁰ /19r “Ista est regula generalis quod in omni consequentia bona et formali,” et cetera,¹⁵¹ dicitur quod intellegitur in propositionibus significantibus principaliter sicut est vel significantibus principaliter qualiter non est, et non in talibus propositionibus se ipsis falsificantibus, quia in talibus casibus propositio falsa convertitur cum vera et e converso. Et de illis Aristoteles non intellegit.

345 (68) Et cum dicitur “igitur esset diminutus et alii logici, cum non fecit exceptionem,”¹⁵² dicitur quod immo fecit exceptionem quarto *Metaphysicae*,¹⁵³ ubi posuit contra antiquos omnes tales propositiones se ipsas destruere ‘Omnia sunt vera’, quia si omnia sunt vera, sequitur quod contrarium vel contradictorium illius sit vera, scilicet, ‘Non omnia sunt vera’.

(69) Etiam posset dici quod non est inconveniens Aristotelem esse diminutum eo quod non posuit omnia quae fuissent ponenda, quia <nec> ipse nec aliquis alias ad haec sufficeret.

350 (70) Et sic similiter posset dici ad aliam,¹⁵⁴ quod in tali casu non est inconveniens consequens esse falsum et antecedens esse verum.

355 (71) Ad aliam, “Illa consequentia non valet ubi oppositum consequentis stat in veritate cum antecedente,” si ista est universalis, tunc est neganda, ita quod sit sensus: “Nulla est consequentia bona ubi¹⁵⁵ oppositum consequentis stat in veritate cum antecedente.” Si sit indefinita, potest concedi. Tamen cum hoc stat quod aliqua talis est bona, sicut in proposito.

(72) Alia est solutio,¹⁵⁶ quia dicitur quod non potest sic esse sicut significatur per antecedens quin sic sit sicut significatur per consequens. Et cum dicitur “totaliter sic est sicut significatur per antecedens,” conceditur. Et cum dicitur “impossibile est esse sicut significatur per consequens quia consequens significat se esse verum et se esse falsum et

¹⁴⁶ quin] si add. sed del.

¹⁴⁷ consequentis] abbreviationes corruptae add. sed del.

¹⁴⁸ For the required conditions, see § (56).

¹⁴⁹ prius] forte primo

¹⁵⁰ Ad rationes. Ad primam] iter. in marg. infimo paginae et etiam in initio fol. 19r.

¹⁵¹ See § (49).

¹⁵² See § (51).

¹⁵³ Aristotle, *Metaphysica* IV.8 1012^b13–17.

¹⁵⁴ See § (50).

¹⁵⁵ ubi] nisi

¹⁵⁶ solutio] solveri

360 taliter <esse> est impossibile,” potest dici: Concedo quod consequens est falsum et impossibile, et hoc significat antecedens; igitur, concluditur quod antecedens sit verum. Et similiter, conceditur quod totaliter sic est quod consequens est falsum, et consequens significat quod consequens est falsum, et tamen consequens est falsum.

365 (73) Unde non bene valet ista consequentia: “Totaliter sic est quod consequens est falsum; et sic significat consequens; igitur, consequens est verum.” Sed oportet addere ‘et consequens sic significat et non est impertinens ad inferendum se ipsum esse falsum; igitur, consequens est verum’. Et tunc antecedens est falsum, et per consequens similiter consequens debet esse falsum.